Р Е С П У Б Л И К А

Т А Т А Р С Т А Н

Г Л А В А  С А Б И Н С К О Г О

 М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

Т А Т А Р С Т А Н

Р Е С ПУ Б Л И К АС Ы

С А Б А   М У Н И Ц И П А Л Ь

Р А Й О Н Ы  Б А Ш Л Ы Г Ы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ         КАРАР

   _________________               №_________

О проведении Декады,

посвященной Международному

дню пожилых людей

 В связи с проведением с 01 по 10 октября 2025 года Декады, посвященной

Международному дню пожилых людей,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

- состав организационного комитета по подготовке и проведению Декады,

посвященной Международному дню пожилых людей (далее – организационный

комитет) согласно Приложению № 1;

- план мероприятий по подготовке и проведению Декады, посвященной

Международному дню пожилых людей согласно Приложению №2;

2. Организационному комитету составить смету расходов на проведение

Декады, посвященной Международному дню пожилых людей.

3. Финансово-бюджетной палате Сабинского муниципального района

выделить на проведение мероприятий денежные средства согласно смете

расходов.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления, всем предприятиям,

организациям, учреждениям вне зависимости от форм собственности

организовать мероприятия по чествованию ветеранов (пенсионеров).

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте

Сабинского муниципального района http://saby.tatarstan.ru.

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

Каримова М.Р., заместителя Руководителя Исполнительного комитета –

руководителя аппарата Исполнительного комитета Сабинского муниципального

района.

Р.Н. Минниханов

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением Главы

Сабинского муниципального района

от ___________ 2025 №______

СОСТАВ

организационного комитета по подготовке и проведению Декады,

посвящённой Международному дню пожилых людей

Каримов М.Р. – заместитель Руководителя Исполнительного комитета –

руководитель аппарата Исполнительного комитета

Сабинского муниципального района, председатель

организационного комитета;

Гайнутдинова Л.Н. – начальник ОСЗ МТЗ и СЗ РТ в Сабинском муниципальном

районе, заместитель председателя организационного

комитета (по согласованию);

Члены организационного комитета:

Багманов М.М.  – заместитель Руководителя Исполнительного комитета

Сабинского муниципального района по экономике -

начальник отдела экономики;

Гарипов И.Р. – начальник отдела по делам молодежи и спорту

Исполнительного комитета Сабинского муниципального

района;

Загидуллин Р.Ф.  – начальник отдела культуры Исполнительного комитета

Сабинского муниципального района;

Габдрахманов А.М.  – председатель районного совета ветеранов (по

согласованию);

Исмагилов Р.Г.

– редактор-директор филиала АО «Татмедиа» газеты «Саба

таннары» (по согласованию);

Мубаракова А.Г.  – директор филиала АО «Татмедиа» ТРК «Саба

дулкыннары» (по согласованию);

Мугтасимов М.М.  – Руководитель клиентской службы (на правах отдела) в

Сабинском районе отделения Пенсионного фонда РФ по РТ

(по согласованию).

Сунгатов Ш.А.   – председатель Финансово-бюджетной палаты Сабинского

муниципального района;

Вакказова М.М. – начальник отдела ЗАГС Исполнительного комитета

Сабинского муниципального района;

Шакиров И.Ф.  – начальник МКУ «Управление образования

Исполнительного комитета Сабинского муниципального

района Республики Татарстан»

Юсупов М.Р.  – главный врач ГАУЗ «Сабинская ЦРБ» (по согласованию);

Главы поселений

(по согласованию)

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением Главы

Сабинского муниципального района

от _____________ 2025 № ______

ПЛАН

мероприятий по проведению Декады, посвященной

Международному дню пожилых людей

№ Мероприятия Сроки

проведения

Место

проведения

Ответственные лица

1.  Заседание оргкомитета по

проведению Декады

сентябрь Исполнитель-

ный комитет

Каримов М.Р.,

Огркомитет,

Главы поселений

2.  Организация чествования

ветеранов, оказание им

материальной помощи,

организация праздничных

обедов и концертов

сентябрь-

октябрь

Предприятия,

организации,

ОМСУ

Руководители

предприятий,

организаций,

учреждений, органов

местного

самоуправления

(далее ОМСУ)

3.  Вручение подарков ветеранам

бюджетных организаций

сентябрь-

октябрь

по месту

проживания/ с

приглашением

Бюджетные

организации

4.  Вручение подарков ветеранам

ликвидированных предприятий

и переселенцам

сентябрь-

октябрь

по месту

проживания

ОМСУ

5.  Вручение подарков ветеранам

небюджетных учреждений,

организаций, предприятий

района

сентябрь-

октябрь

по месту

проживания

пожилых

руководители

небюджетных

учреждений,

организаций,

предприятий района

6.  Подготовка тематических

телерадиопередач, специальных

рубрик на страницах районной

газеты «Саба таннары»

сентябрь-

октябрь

ТРК «Саба

дулкыннары»,

редакция газеты

«Саба таннары»

филиал АО

«Татмедиа» ТРК

«Саба дулкыннары»,

филиал АО

«Татмедиа»

Редакция газеты

«Саба таннары»

7.  Обследование материально-

бытового положения одиноких

пожилых людей с целью

оказания социальной

поддержки и выявления

нуждающихся в социальном

обслуживании

сентябрь-

октябрь

по месту

проживания

пожилых

ГАУСО «КЦСОН

«Балкыш» МТЗ и СЗ

РТ в Сабинском

муниципальном

районе»

8.  Проведение радиомарафона по октябрь ТРК «Саба Филиал АО

сбору средств в

благотворительный фонд

«Забота»

дулкыннары» «Татмедиа» ТРК

«Саба дулкыннары»,

фонд «Забота»

9.  Организация чествования

семейных пар, проживших

совместно 50 и 60 лет

01.10.2025 п.г.т. Б.Сабы

Ресторан

«Ильвина»

Отдел социальной

защиты МТЗ и СЗ РТ

в Сабинском

муниципальном

районе,

отдел ЗАГС

Исполнительного

комитета,

отдел культуры,

ОМСУ,

руководители

предприятий,

организаций,

учреждений

10.  Работа выездной мобильной

поликлиники с узкими

специалистами МКДЦ

29.09.2025-

14.11.2025

п.Лесхоз,

с.Шемордан,

с.Ст.Икшурма,

с.Сатышево,

Б.Шинар, Измя,

Старый Мичан,

Тимершик

ГАУЗ «Сабинская

ЦРБ»

11.  Организация работы телефона

«Горячей линии» на базе

КЦСОН «Балкыш» по

консультированию по вопросам

социального обслуживания

01.10.2025–

10.10.2025

КЦСОН

«Балкыш»,

Богатые Сабы,

ул. З. Юсупова,

д.7

ГАУСО «КЦСОН

«Балкыш» МТЗ и СЗ

РТ в Сабинском

муниципальном

районе»

12.  В рамках акций «Собираем

урожай», «Заготовки на зиму»

сбор и консервирование

урожая, приведение в порядок

огорода/сада пожилых

15.09.2025-

15.10.2025

по месту

проживания

пожилых

ГАУСО «КЦСОН

«Балкыш» МТЗ и СЗ

РТ в Сабинском

муниципальном

районе»

13.  Организация выступлений

руководителей организаций

социального направления

25.09.2025-

10.10.2025

Радио «Дулкын» филиал АО

«Татмедиа» ТРК

«Саба дулкыннары»

14.  В рамках акции «Поздравим

старшее поколение» совместно

с волонтерами поздравление и

вручение открыток пожилым,

состоящим на социальном

обслуживании на дому

30.09.2025 по месту

проживания

пожилых

ГАУСО «КЦСОН

«Балкыш» МТЗ и СЗ

РТ в Сабинском

муниципальном

районе»

15.  Организация посещений и

осмотр на дому врачами

специалистами одиноких,

нетранспортабельных граждан с

ограниченными

возможностями, в том числе с

участием выездных бригад

с 01.09.2025,

в течение

года

на дому ГАУЗ «Сабинсквя

ЦРБ»

16.  Вечер отдыха  «Как молоды мы

были»

29.09.2025 ГКУ «Верхне-

Отарский детский

дом-интернат,

предназначенный

для граждан

имеющих

психические

расстройства»

ГКУ «Верхне-

Отарский детский

дом-интернат,

предназначенный

для граждан,

имеющих

психические

расстройства»

17.  Оказание льготных услуг бани

для ветеранов, пенсионеров

01.10.2025 -

10.10.2025

АО «Сабинское

МПП ЖКХ»,

АО

«Шеморданское

МПП ЖКХ»

Руководители АО

«Сабинское МПП

ЖКХ»,

АО «Шеморданское

МПП ЖКХ»

18.  Оказание бесплатной

юридической помощи

гражданам пожилого возраста

01.10.2025 с

8.00-16.30

РТ, Сабинский

муниципальный

район, п.г.т.

Богатые Сабы, ул.

Г.Закирова, д.52,

кабинет 123

Исполнительный

комитет Сабинского

муниципального

района

19.  Обучение компьютерной

грамотности в рамках проекта

«Университет третьего

возраста»

 01.01.2025 -

10.10.2025

Центр детского

творчества,

Плавательный

бассейн "Саба",

Сабинский РДК,

МБОУ

«Гимназия»,

Центральная

библиотека

Исполнительный

комитет Сабинского

муниципального

района

20.  Праздничный концерт “Яшәгез

Сез, мәңге яшь булып!”

01.10.2025

19:00 час.

Районный дом

культуры

Районный дом

культуры,  отдел

культуры

Исполнительного

комитета

Сабинского

муниципального

района

21.  Тематическая программа «Не

надо печалиться, вся жизнь

впереди»

01.10.2025,

09:00 час.

 Районная

библиотека

им.А.Каримуллина

сотрудники

Районной

библиотеки

им.А.Каримуллина

22.  Соревнования по фехтованию

посвященный Международному

дню пожилых людей в

Республики Татарстан и 80-

летию Победы в Великой

Отечественной войне.

02.10.2025 МБУ ДО "СШ

"Саба-Арена"

МБУ ДО "СШ

"Саба-Арена"

23.  Праздничный концерт

«Күңелләрдә һаман яз әле» для

отдыхающих в социально-

реабилитационном центре

«Балкыш»

03.10.2025,

15:00 час.

Шеморданский

СДК, КЦСОН

«Балкыш»

КЦСОН «Балкыш»,

Шеморданский СДК,

24.  В рамках технологии «Школа 03.10.2025- по месту ГАУСО «КЦСОН

здоровья» организация

оздоровительных мероприятий

с пожилыми, состоящими на

соц. обслуживании на дому

07.10.2025 проживания

пожилых

«Балкыш» МТЗ и СЗ

РТ в Сабинском

муниципальном

районе»

25.  Сельскохозяйственная ярмарка

ко Дню пожилых

04.10.2025 пгт. Богатые

Сабы, картодром

«Аргамак»;

с.Шемордан, парк

«Победы»

Исполнительный

комитет Сабинского

муниципального

района

26.  Первенство района среди

пенсионеров по плаванию,

посвященное Международному

Дню пожилых людей

06.10.2025 МБУ "ФОК

"Плавательный

бассейн-Саба"

СМР РТ

МБУ "ФОК

"Плавательный

бассейн-Саба" СМР

РТ

27.  Торжественное праздничное

мероприятие к

Международному дню

пожилых граждан в ГАУСО

«Лесхозский ДИПИ»

07.10.2025 п. Лесхоз,

ГАУСО

«Лесхозский

ДИПИ»

ГАУСО «Лесхозский

ДИПИ»

28.  Экскурсия в Лесхозский

дендрологический сад

07.10.2025 п. Лесхоз ГАУСО "Лесхозский

ДИПИ"

29.  Районные соревнования по

шашкам-64 и шашкам-100 и

шахматам среди пенсионеров,

посвященных ко дню пожилых

людей

10.10.2025 МБУ ДО «СШ

«САБА-АРЕНА»,

п.г.т.Б.Сабы

МБУ ДО «СШ

«САБА-АРЕНА»

30.  Акция «Забота». Организация

работы тимуровских отрядов,

волонтеров

01.10.2025-

10.10.2025

Образовательные

учреждения

МКУ «Управление

образования

Исполнительного

комитета

Сабинского

муниципального

района»

31.  Праздничный концерт-чаепитие

«Тормышыбызның яме, өебезнең

күрке Сез!»

01.10.2025-

10.10.2025

Сельские дома

культуры,

сельские клубы,

библиотеки

отдел культуры

Исполнительного

комитета

Сабинского

муниципального

района

32.  Акция «Поздравительная

открытка»

01.10.2025-

10.10.2025

Сельские дома

культуры,

сельские клубы

Дома культуры,

отдел культуры

Исполнительного

комитета

Сабинского

муниципального

района

33.  Литературно-музыкальные

вечера, книжные выставки,

обзоры к Международному дню

пожилых людей

01.10.2025-

10.10.2025

Во всех

библиотеках

Сельские

библиотеки, отдел

культуры

Исполнительного

комитета

Сабинского

муниципального

района